

## Drodzy Rodzice, drodzy kandydaci

Czas rekrutacji - wyboru szkoły zbliża się szybkimi krokami. Państwo i Wasze dzieci podejmiecie decyzję co do kierunków dalszego kształcenia. Zapraszamy do Zespołu Szkół Ekonomicznych, który stanowią trzy szkoły Technikum, Liceum Ogólnokształcące, Liceum Sztuk Plastycznych im. E.M. Andriollego. Dla uczniów zamiejscowych proponujemy zamieszkanie w internacie. Kształcenie w obszarze ekonomiczno-handlowym to bardzo długa historia. W roku szkolnym 2020/2021 minie 100 lat, uroczystości jubileuszowe miały obejmować wiele wydarzeń, jednak obecna sytuacja – pandemia koronawirusa zmusiła nas do weryfikacji planów. Obecnie Technikum kształci w trzech zawodach; technik ekonomista, technik logistyk i technik reklamy. Analizując rynek pracy, zmieniające się kwalifikacje w poszczególnych zawodach oraz możliwości szkoły proponujemy nowy zawód - technik rachunkowości. Nasi uczniowie – absolwenci są bardzo dobrze przygotowani do pracy, zdając w 100 % egzaminy potwierdzające kwalifikacje zawodowe. Absolwenci to ambitni młodzi ludzie, którzy kontynuują naukę, studiując na różnych uczelniach, najczęściej w trybie niestacjonarnym, z uwagi na to jak twierdzą że szkoda czasu, trzeba jak najszybciej zdobyć doświadczenie zawodowe, łącząc pracę z nauką. W Liceum Ogólnokształcącym proponujemy trzy profile: humanistyczny z realizowanym od kilku lat projektem edukacji filmowej, menedżerski czyli matematyczno - geograficzny dla wszystkich, którzy chcą dalej kształcić się np. na kierunkach ekonomiczno-finansowych oraz biol - chem to klasa gdzie jest chemia, biologia na poziomie rozszerzonym i oczywiście matematyka. Pomagamy przygotować się uczniom do matury, której wyniki gwarantują studiowanie na wielu kierunkach nie tylko medycznych. Liceum ogólnokształcące w naszym zespole jest już od 18 lat, ukończyło je wielu absolwentów, którzy kończąc studia pracują w różnych zawodach, realizując swoje marzenia, swoje powołanie.

Liceum Sztuk Plastycznych to szkoła artystyczna kształcąca od 1992 roku, która uwrażliwia na piękno otaczającego świata, rozwija talent, przygotowuje do zawodu plastyk w dwóch specjalnościach aranżacji wnętrz i projektowania graficznego. To szkoła, która realizuje również kształcenie ogólne, przygotowując do matury.

Proponujemy kształcenie w szkole, w której każdy dba o to bez względu na zajmowane stanowisko, aby warunki nauki były jak najlepsze, atmosfera jak najbardziej przyjazna. Czekamy na Was kadra pedagogiczna - fantastyczni nauczyciele, zaangażowani i oddani swojej pracy. Jutro naszego Zespołu, naszych szkół zależy od Was drodzy kandydaci bo to Wy wspólnie z nauczycielami i całą społecznością przy pomocy waszych rodziców i wielu innych przyjaciół szkoły będziecie je tworzyć.

Dołączcie do nas! Czekamy na Was! Przed Wami niełatwa decyzja a lęk i obawa przed wejściem w nowe środowisko pokonamy wspólnie przy wsparciu psychologa i pedagoga szkolnego.

Szczegóły dotyczące propozycji kształcenia są w ofercie. Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej i Fb. Bo teraz w warunkach zagrożenia koronawirusem promocja szkoły została przeniesiona właśnie na portale społecznościowe.

Drogi absolwencie szkoły podstawowej - powodzenia w wyborze szkoły.

Pozdrawiam serdecznie, życząc zdrowia  
*Elżbieta Wiczorek*